Προέλευσης: 

Αλβανία 
Ελλάδα 
Τουρκία 
Παναμάς 
Ισπανία 

Βουλγαρία 
Περού 

Γερμανία 

Ενδιάμεσες 
(transit): 
Ελλάδα 
Τουρκία 

Βουλγαρία 

Προορισμού 
Ελλάδα 

χώρες Ε.Ε. 
Αυστραλία   

Στην Ελλάδα, το 2024, δραστηριοποιήθηκαν, συνολικά, 
εκατόν δεκαπέντε (115) εγκληματικές ομάδες, οι 
οποίες αποτελούνταν συνολικά από 659 μέλη. 

Σημειώνεται ότι, σε επτά (7) εκ των ανωτέρω 
υποθέσεων, δεν κατέστη δυνατή, έως την ημερομηνία 
σύνταξης της παρούσας Έκθεσης, η πλήρης 
αποδόμηση των αντίστοιχων εγκληματικών 
οργανώσεων και ο σαφής προσδιορισμός των

[...]

εξόδου αυτών προς χώρες της Ε.Ε. και γ) παράνομης 
παραμονής τους στη Χώρα, δεκαοχτώ (18) πληρούν τα 
κριτήρια ένταξης στην κατηγορία της οργανωμένης 

εγκληματικότητας και, για τον λόγο αυτό, εξετάστηκαν 
και αναλύθηκαν λεπτομερώς. 

Οι ομάδες αυτές, απαρτίζονταν συνολικά από εκατόν 
ογδόντα δύο (182) μέλη, με το μέγεθός τους, να 
ποικίλλει, κατά περίπτωση (3-22 μέλη, με συχνότερη 
εμφανιζόμενη σύνθεση αυτή των 4 έως 5 μελών ανά 
ομάδα). 

Αναφορικά με τον αριθμό των μελών τους και τη 
διάκριση σε ολιγομελείς ε.ο., πολυμελείς ε.ο. και 
εγκληματικά δίκτυα, παρατηρούνται τα ακόλουθα:

[...]

αριθμό των δραστών που δραστηριοποιούνταν στην 
εμπορία ανθρώπων με σκοπό την εργασιακή 
εκμετάλλευση ή άλλη μορφή εμπορίας ανθρώπων. 

Στις διερευνηθείσες υποθέσεις, προκύπτει ότι, το 
73,08% των δραστών ήταν άνδρες και το 26,92% ήταν 
γυναίκες, καθώς συνελήφθησαν – κατηγορήθηκαν 
εκατό τριάντα τρείς (133) άνδρες και σαράντα-εννιά 
(49) γυναίκες.  

Τα θύματα εμπορίας ανθρώπων ήταν γυναίκες, σε 
ποσοστό 54,92% και άνδρες σε ποσοστό 45,08%. Το 
υψηλό ποσοστό των γυναικών, τελεί σε άμεση - λογική 
συνάφεια με το γεγονός ότι, μία από τις κυρίαρχες 
μορφές εμπορίας ανθρώπων, ήταν η σεξουαλική